
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776 Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº555DE 07DE DEZEMBRODE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO 
PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto publicado no DOE Nº 33.084, de 09 de março de 2016, 
bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e 
ainda,
CONSIDERANDO asnecessidades institucionais daFundação 
PROPAZquanto à alimentaçãoe/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionadosdo TCE;
CONSIDERANDOtodos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5°, 10 
e 11, a necessidade de ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) 
possa(m) exercer atribuições no refendo Sistema e, considerando 
a Portaria Nº 069 de 05 de março de 2018, publicada no DOE Nº 
33.572 de 07 de março de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a substituição doex-servidor RAIMUNDO 
FÁBIO COUTINHO DE SOUZA, peloservidorLUIZ FERNANDO 
SOUZA LOBATO, Identidade Funcional Nº55589973/1, CPF: 
812.242.222-53, e-mail:luiz.lobato@propaz.pa.gov.br,ocupante 
do cargo:Coordenador do Núcleo de Controle Interno, vinculo: 
Efetivo, Perfi l: Comum,para ocupar a mesma função;Art. 2° 
Salvo designação em contrário, oservidor substituto será 
responsávelpelas atribuições que lhe cabe, em conjunto com os 
outros membros da Portaria Nº 069 de 05 de março de 2018.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 397806

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº27/2019–SEAD/SUSIPE, DE 07 DE JANEIRO DE 2019
RETOMADA CONCURSO PÚBLICO E RETIFICAÇÃO DE 

CRONOGRAMA
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, representadas por sua Secretária de Estado e 
seu Superintendente, no uso das atribuições legais, TORNAM 
PÚBLICA a Retomada de Concurso Público e a Retifi cação do 
Cronograma do Concurso Público regido pelo Edital de Abertura 
nº 001/2017, conforme segue:
Art. 1º Fica RETIFICADO o cronograma do Concurso Público 
regido pelo Edital de Abertura N° 001/2017, conforme segue:

DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA DATA
Convocação dos candidatos habilitados para o exame de capacidade física 15/01/2019

APLICAÇÃO DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA 26 e 27/01/2019
Divulgação do resultado provisório do exame de capacidade física 08/02/2019

Período para recurso contra o resultado do exame de capacidade física 11 e 12/02/2019
Divulgação do resultado do exame de capacidade física pós-recurso 20/02/2019

DA PROVA DE TÍTULOS DATA
Convocação dos candidatos habilitados para a prova de títulos 20/02/2019

Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de Títulos 20 a 26/02/2019
Período para postagem dos documentos pertinentes à prova de títulos 20 a 27/02/2019

Resultado provisório da prova de títulos 15/03/2019
Período para recurso contra o resultado da prova títulos 18 e 19/03/2019

Resultado da prova de títulos pós-recurso 22/03/2019

DO RESULTADO FINAL DATA
Divulgação do resultado e classifi cação dos candidatos 22/03/2019
Período para recurso contra o resultado e classifi cação 25 e 26/03/2019

Divulgação do resultado fi nal e classifi cação pós-recurso 29/03/2019

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 07 de janeiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 397679

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.Portaria nº 052 de 08.01.2019
NOMEAR, ÁDRIA SOUZA RAMOS DE AZEVEDO, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação, 
código GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 08 de janeiro 
de 2019.
Luciane de Oliveira e Silva
Presidente

Protocolo: 397809

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 
15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio 
de 2009 e, ainda os termos do Processo nº 2019/5525-PAE, de 
07/01/2019.
RESOLVE:
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO, a servidora AMELIA DE 
VASCONCELOS VILHENA, Id. Funcional n° 5918202/3, ocupante 
da função temporária de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade no período de 04/01/2019 
a 02/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
janeiro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 397775

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Andrea Oliveira Silva 5937711/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

13/11/2017
a

12/11/2018

04/02/2019
a

05/03/2019

Aneliza Figueiredo Gomes 5894154/3
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

04/09/2017
a

03/09/2018

04/02/2019
a

05/03/2019

Fernanda Dionne Camarão 
Martins Cardoso 54193938/1

Coordenadoria de 
Desenvolvimento 

de Pessoas

01/11/2016
a

14/11/2017

04/02/2019
a

05/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de 
janeiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 397774

.

.PORTARIA AP Nº 3.825 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
Proc. nº. 2018/487309Fundamentação: Aposentar, de 
acordo com o art. 3º, I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, combinado com o art. 54-C incisos I, 
II e III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006; 
Acordo entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos 
Servidores Públicos Estaduais no Município de Belém - SISPEMB/
PA, Ação Ordinária de Cobrança, processo nº 0008829051; art. 
140, inciso III da Lei nº 5.810/94; art. 130, “caput” e §1º da Lei 
nº 5.810/94 c/c o art. 94, §2º da LC nº 039/2002; art. 131, §1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94.
Interessado (a): MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS 
COUTINHO
Matricula nº. 3220192/1
Cargo: Sociólogo
Orgão: SEASTER
Valor dos Proventos: R$ 8.866,81
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.766 do 
dia 24/12/2018

Protocolo: 397685
PORTARIA AP Nº 3.825 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
Proc. nº. 2018/487309Fundamentação: Aposentar, de 
acordo com o art. 3º, I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, combinado com o art. 54-C incisos I, 
II e III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006; 
Acordo entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos 
Servidores Públicos Estaduais no Município de Belém - SISPEMB/
PA, Ação Ordinária de Cobrança, processo nº 0008829051; art. 
140, inciso III da Lei nº 5.810/94; art. 130, “caput” e §1º da Lei 
nº 5.810/94 c/c o art. 94, §2º da LC nº 039/2002; art. 131, §1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94.
Interessado (a): MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS 
COUTINHO
Matricula nº. 3220192/1
Cargo: Sociólogo
Orgão: SEASTER
Valor dos Proventos: R$ 8.866,81
Ordenador: Silvio Roberto vizeu Lima.
Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial nº 33.775, do 
dia 08/01/2019.

Protocolo: 397684

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, e em atendimento a 
solicitação da Julgadoria de Primeira Instância ou TARFNOTIFICA 
o(s) Contribuinte(s) abaixo relacionado(s), nos termos do artigo 
11 e 14 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 4ºe 5º da Lei nº 
5.529/89, para prestar esclarecimentos e receber a Notifi cação 
Fiscal referente ao(s) processo(s) a seguir relacionado(s), no 
prazo de 15 (quinze dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.
Processo Ordem de Serviço Contribuinte CPF/CNPJ
072015510002372-8 192017820000353-1 Adriano Watanabe 
019.882.249-93
072015510001182-7 192017820000347-7 Ana Maria Hercules 
Leme983.743.976-91


